— 1 —

《求是》评论：坚持和完善中国特色社会主
义制度和国家治理体系

来源：《求是》（2019年第 21期）

金秋十月，美好的日子，丰收的季节。全党全国各族人

民刚刚经历了十月一日国庆大典的庄严洗礼，在十月的最后

一天，又收获了党的十九届四中全会胜利闭幕的捷报。

全会听取和讨论了习近平总书记受中央政治局委托作

的工作报告，审议通过了《中共中央关于坚持和完善中国特

色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化若干

重大问题的决定》。习近平总书记就《决定（讨论稿）》向全

会作了说明。全会圆满完成预定的各项任务。

全党全国各族人民欢呼以习近平同志为核心的党中央

作出了新的重大战略决策和战略部署，国运长盛长青，有了

坚如磐石的中国特色社会主义科学制度体系和国家治理体

系的可靠保证。

党的十九届三中全会以来，全党全国各族人民走过了又

一段不平凡的历程。时段虽不很长，然而，改革发展稳定、

内政外交国防、治党治国治军，新时代中国特色社会主义事

业的各个方面，都交出了出色的成绩单，党的十八大以来的

历史性成就和历史性变革得以巩固、延续、深化，党的十九

大作出的战略安排，一步一个脚印坚定推进，展示出更加向

好的新成就、新变革、新气象。

事非经过岂知难。把这些新成就、新变革、新气象，放

在国内外风险挑战明显增多的复杂局面下考量，就会进一步

认识到，出色的成绩单得来不易，难能可贵，需要给予更高

http://www.qstheory.cn/dukan/qs/2019-11/01/c_1125178889.htm

  — 2 —

水平和更高含金量的评估。以习近平同志为核心的党中央高

瞻远瞩，大智大勇，未雨绸缪，运筹帷幄，全党全国各族人

民用习近平新时代中国特色社会主义思想武装起来，精神振

奋，团结一心，知难奋进，向难求成。社会主义中国牢牢把

握了时和势，抓住机遇，应对挑战，化危为机，赢得了一场

又一场重大战役胜利，赢得了国际国内战略主动权。

在新中国成立 70 周年之际，党中央通过中央全会制定

中国特色社会主义科学制度体系和国家治理体系的纲领性

文献，这不只是中国社会主义建设史上的大事件，也是世界

社会主义运动史上的大事件。资本主义在发展过程中，用了

数百年时间，其制度才慢慢成熟和定型下来，形成了一些有

代表性的资本主义国家制度体系。科学社会主义运动从开始

形成制度到今天，只有百年历史，新中国社会主义制度建设

史只有 70 年。中国仅用了 70 年时间，就构建起根本制度、

基本制度、重要制度相辅相成的全面、完整的中国特色社会

主义科学制度体系，既表明社会主义在中国取得了巨大成功，

也表明中国共产党人在以习近平同志为核心的党中央带领

下，对共产党执政规律、社会主义建设规律、人类社会发展

规律的把握，升华到全新的理论和实践高度。

中国特色社会主义制度是党和人民在长期实践探索中

形成的科学制度体系，具有鲜明本质特征，具有无比巨大优

势，是我们坚定道路自信、理论自信、制度自信、文化自信

的基本依据。必须突出坚持和完善支撑中国特色社会主义制

度的根本制度、基本制度、重要制度，着力固根基、扬优势、

补短板、强弱项，构建系统完备、科学规范、运行有效的制

度体系，加强系统治理、依法治理、综合治理、源头治理，

  — 3 —

把我国制度优势更好转化为国家治理效能，为实现“两个一

百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦提供有力

保证。

我国国家治理一切工作和活动都依照中国特色社会主

义制度展开，我国国家治理体系和治理能力是中国特色社会

主义制度及其执行能力的集中体现。当前，坚持和完善中国

特色社会主义科学制度体系和国家治理体系，就要坚持和完

善党的领导制度体系，提高党科学执政、民主执政、依法执

政水平；坚持和完善人民当家作主制度体系，发展社会主义

民主政治；坚持和完善中国特色社会主义法治体系，提高党

依法治国、依法执政能力；坚持和完善中国特色社会主义行

政体制，构建职责明确、依法行政的政府治理体系；坚持和

完善社会主义基本经济制度，推动经济高质量发展；坚持和

完善繁荣发展社会主义先进文化的制度，巩固全体人民团结

奋斗的共同思想基础；坚持和完善统筹城乡的民生保障制度，

满足人民日益增长的美好生活需要；坚持和完善共建共治共

享的社会治理制度，保持社会稳定、维护国家安全；坚持和

完善生态文明制度体系，促进人与自然和谐共生；坚持和完

善党对人民军队的绝对领导制度，确保人民军队忠实履行新

时代使命任务；坚持和完善“一国两制”制度体系，推进祖

国和平统一；坚持和完善独立自主的和平外交政策，推动构

建人类命运共同体；坚持和完善党和国家监督体系，强化对

权力运行的制约和监督，等等。

中国特色社会主义科学制度体系和国家治理体系，不是

简单推理出来的，而是党领导人民在实践中干出来的，是历

经艰辛探索得出来的规律性认识，是在党的十八大以来的伟

  — 4 —

大实践中得到进一步丰富、发展和检验的成功经验的理论凝

炼。我们党用集大成的科学制度体系和治理体系，全面深刻

地回答了坚持和发展什么样的中国特色社会主义、怎样坚持

和发展中国特色社会主义的重大时代课题。

随着中国特色社会主义制度不断成熟和定型，我国国家

治理体系和治理能力现代化水平必将得到不断提升。朝着中

华民族伟大复兴的历史前进方向展望，到我们党成立一百年

时，在各方面制度更加成熟更加定型上必将取得明显成效；

到二〇三五年，各方面制度必将更加完善，基本实现国家治

理体系和治理能力现代化；到新中国成立一百年时，必将全

面实现国家治理体系和治理能力现代化，使中国特色社会主

义制度更加巩固、优越性充分展现。目标明确，前景光明，

人心振奋。

制度的生命在于执行。在以习近平同志为核心的党中央

坚强领导下，在习近平新时代中国特色社会主义思想科学指

引下，全党牢牢掌握坚持和完善中国特色社会主义制度、推

进国家治理体系和治理能力现代化这一重大战略任务，从各

个方面狠抓党的十九届四中全会精神的贯彻落实，特别是深

入学好用好习近平总书记的重要讲话精神，落地生根、开花

结果，就一定能够顺利实现全会的既定目标，让中国特色社

会主义科学制度体系和国家治理体系，发挥出治国安邦的巨

大效能。